quoniam nundine prope sunt. et nō habeo  
vnde mittam retinacula in sportellas meas  
et mox ingressus dissipauit p̄pria retinacula  
et attulit ad fratem dicens. Ecce ista su-  
perflua habeo. tolle et mitte in sportellas tuas.  
et ita pre nimia charitate fecit ut fratres  
opera completeretur. sua autē imperfecta reli-  
quit. Abbas Johannes gratia charita-  
tis omnē maliciā est oblitus. Hic cū a quo-  
dam fratre mutuasset solidum vnum et cō-  
parasset linum vnde oparetur. venit vnius  
frater petens eū partū lini ut faceret sibi sac-  
cum. At ille dedit ei cum gaudio. Item al-  
ter venit petens eū linū. et dedit ei. Necnō  
et alijs plurimis vniuersitibus et potentib⁹ de-  
dit omnibus cū gaudio. Post hoc ille qui  
mutuauerat solidum venit repetens eum.  
At ille dixit. Ego vado et afferam tibi. Et  
non habens vnde redderet surrexit et p̄fes-  
ctus est ad abbatem iacobū ut peteret eum q̄  
tenus redderet illi a quo mutuauerat. Et  
dum iret per viā inuenit solidū iacentem et  
non eū tetigit. sed facta oratiōe reuerlus est  
in cellulam. Et cū iterū frater ille repeteret  
rōnem suam dicit ei. Unde nō modo de-  
sero illum. Et iterum p̄fectus inuenit soli-  
dum vbi ante positus erat. et facta oratiōe  
reuerlus est. Et ecce iterū venit frater ille  
molestans eum p̄ solidū. Tūc senex dixit.  
Nodis omnib⁹ modo vado et affero illū.  
Et dum p̄fisceret inuenit eodē loco soli-  
dum iacente. et facta orōne tulit eū et venit  
ad abbatem iacobū. Et dicit ei. abba veniens  
ad te inueni hūc solidū in via. Fac ḡ chari-  
tatem et predica hic in ciuitate ne forte ali⁹  
quis p̄diderit illum. et si inuictus fuerit do-  
minus eius redde illum. Profectus est et  
go senex et p̄ tres dies predicanit. et nemo  
inueniens est q̄ p̄didisset solidū illum. Tūc  
ergo Johannes dicit ad abbatem Jacobū.  
Si nemo illum p̄didit redde illū fratri illi.  
quoniam debeo illi et veniens ad te mutuare  
aut certe tollere in charitate reddere illi de-  
bitum meū inueni illū. Et miratus ē senex.  
quemadmodū debens et inueniēs non statī  
tulit eum et reddiderit nisi bis et tertio re-  
uerlus esset et p̄dicasset. Hoc autē erat eius  
mirabile. q̄ si quis volebat ab illo aliquid

mutuari non dabant p̄ manus suas. s̄z dice-  
bat fratri. Vlade et tolle tibi qđ opus habes  
et cum reportaret iterū dicebat. Vlade et re-  
porta in loco vnde tuleras. Si autē nihil  
detulisset nihil ille penitus dicebat. ¶  
**C** Abbas poemen dicebat. Cloluntatē tu-  
am nunq̄ adimpleas s̄z magis humilia te/  
ipsum ut facias voluntatē primi tui. Item  
abbas poemen qñ vocabat ut extra volun-  
tatē suā comedederet ibat plorās ne inobedi-  
ens fratri suo p̄tristaret eū. Idē mactās' p̄  
priam voluntatē humiliat⁹ voluntatē seq̄ba-  
tur alteri? **Q**uidā anachoreta sedebat i  
speleo iuxta cenobiū multas vntutes faciēs  
et cū aliq̄ monachi venuissent de cenobio cō-  
puletūt eū hora n̄ p̄sueta comedere. Et p̄  
hoc dicūt ei fratres. Cōtristat⁹ es abba. q̄z  
hodie extra gloriūdine fecisti. Quib⁹ ille  
r̄ndit. Tūc mihi est tribulatio qñ p̄pria z fe-  
cero voluntatē. **A**bbas paphunci⁹ n̄ gu-  
stabilit vñli aliquñ. Hemel autē ambulans  
deuenit sup latrones. Et cū in via eos iue-  
nisset bibētes cognit⁹ est a principe latronū  
qui sciebat eū q̄ vinum nō biberet. s̄z vidēs  
quia esset ex laboris itinere fatigat⁹ imple-  
vit calicem grandē vino et gladiū tenens in  
manu sua dixit seni. Nisi biberis hūc calicem  
occidā te. Et cognoscēs senex q̄ ex mā-  
dato dei vult facere volens eū lucrati tulit  
et bibit. Princeps at latronū cepit ei dicere.  
Indulge mihi abba. qm̄ p̄tribulauit te. **C**ui  
senex ait. Cōfido i teū meū. q̄z p̄p̄ calicē v̄  
ni faciat tecū mām et in pñti seculo et in finito  
Dicit ei princeps latronum. Et ego cōfido  
i deo. quia ab hodie nemini malefacio. et sic  
lucratus est senex omne collegū latronum.  
**C**erant duo fratres. vñus ex iplis senex  
erat. qui rogabat iuniorē dicens. Rogo  
ut pariter habitemus frater. Ille autē re-  
spondit. Ego peccator sum et non potes me  
cum habitare. Ille vero rogabat eū dices.  
Nōsumus. Erat autē ille senior mūdus  
et nolēbat audire quia monachus habebat  
aliquando cogitationē pranam. Et dicit ei  
ille iunior. permitte quiescere hac vna se-  
ptimana et iterum loquamur. Cū ergo p̄  
leptimanā senex venisset ad eū ille volēs  
experiū dicit ei. In grandē tēptationē

# Folium

incidi in septimana hac abba. Profectus enim in vicum propter necessitatē peccavi. Et dicit ei senex. Et vis penitere. Cum autem ille promisisset ait senex. Ego tecū porto mediū peccati illius. Tunc ille frater dixit. Nodo possumus ambo pariter manere. Et manserunt pariter usq; ad temp<sup>o</sup> iunctionis sue. ¶ Quidam senū dicebat. Quidquid horret homo mali omnino ne faciat alteri. Horres enim si quis detrabat tibi. tu ne detrabas alteri. Horres si quis tibi calumnā fecerit. vñ si quis tibi aliquid abstulerit. et tu sine hec sine alia his silia ne facias alicui. Qui enī hoc verbum seruauerit potest illi sufficere ad salutem. Abbas poemen et abbas nub postib; in desertu; renerunt desiderabat mater eorū videre eos. et sepe veniebat ad eorū cellam. nec tamē potuit illuc contemplari eos. Captato itaq; tē pore occurrit eis cum ad ecclesiam festinarent. Quia visa reuersi velociter ostium calle clauerunt. Illa autē stans foris cum lachrymis quebat eos. Tunc abba nub egredens ad beatum poemen ait. Quid faciem⁹ de hac matre nostra que plangit ad ostium. Tunc exurgens abba poemen ad ostium. Quo non aperto audiens eam ingiter lamentari dicit ei. Cur tantos clamores cui iam etate defessa sis et planctus effundis. Illa autē voce filij cognita ampli⁹ exclamauit dicens. Quoniam vos videre desidero filij. Quid est enī si vos video nonne sum vestra genitrix. nonne vos his meis lactavi r̄beribus. Jam omni moratur contractione repleta sum. et audita voce tua omnia viscera mea pre desiderio turbata sunt. Cui poemen ait. Hic nos magis an i futuro seculo videre desideras. At illa dixit. Quid ergo si vos hic non video quasi illic pro certo visura sim. Gene autē respondente q; si te hic cohibere potueris. ne nos videoas illic procultubio nos videbis. Tūc illa discessit cum gaudio dicens. si pro certo illic vos visura sum hic vos videre tam nolo. Johannes minor cliebe⁹ discipulus abbatis ammonis per duodecim annos cuidam seni infirmanti fecit obsequiū. Se nec tamen cum vidisset eum laborantē nū

q; illi sermonem blandum aut placitum locutus est. Cum autem transiret sedentibus alijs semibus tenuit manū eius. et dicit ei tertio. Salueris. Salueris. Salueris. Et tradidit illum semibus dicens. Iste nō homo sed angelus est qui tot annis mihi infirmanti nec tamen bonum sermonem audiēs fecit obsequium cū magna patiētia. ¶ Abbas Agathon veniens in civitatē ve opera sua vēderet inuenit quendam peregrinum iacentem in angō portu infirmū. nullū habentem qui ei curā adhiberet. Et permanebat ibi senex et conduxit sibi cellam. et ex ope re manū suarum prestabat infirmo illi obsequium. Dermansit autem ibi mensibus quattuor donec sanaret infirmū. Et sic ad cellā suā regressus est. Quidā magn⁹ senex infirmanti discipulo suo dixit. Ne cōtristeris fili ex infirmitate vel plaga corporis tui. Summa enim religio est ut in infirmitate quis agat deo gratias. Si fertur es per ignem etiū amittis. Si vno autrum es per ignem probatus a magnis ad maiora venies. Ne anxieris ergo frater. Si enim deus te vult in corpore torqueret tu quis es ut eius potestati resistas aut molestie feras. Bustine ergo et roga deum ut que ipse vult illa concedat. Senex quidam cum frequenter infirmaretur corpore et langueret. contigit ut vno anno nulla eū egritudo contingere. Et propterea flebat et grauerit ferebat dicens. Reliquisti me domine. et noluisti me presenti hoc anno visitare. Dicebāt de quodam seni. quia cum moreretur in scithi circumstetetū fratres lectum eius. et vestierunt eum et ceperrunt flere. Ille autem aperuit oculos suos et risit. et adiecit iterum ridere. hoc autē factū est tertio. Qd cū vidissent fratres rogarerūt eū dicētes. Dic nobis abba q; re nobis flētibus tu ridebas. Et dicit eis. Primo risi q; vos timetis mortē. Secundo risi. q; nō estis parati. Tertio risi quia a labore ad re quietem vado. Hec cū dixisset clausit osclos in mortē. Abbas patimon ipsa hora q; transiebat iā de corpe dixit alijs viris scilicet astatib; sibi. q; ex eo q; veni i hūc locū solitus et fabricani mibi cellulā et habitauit i

ea extra manū meā laborem non recolo  
me comedisse panē neq; me locutū fuisse &  
monem quez me p̄tulisse penitentē r̄sq; in  
hanc horam. sic vado ad dominū quomo  
do qui nec initū seruendi deo adhuc feces  
rim. **R** **A**bbas agation dum morere  
tur per tres dies oculos apertos tenuit nō  
eos mouens. fratres autē tangentes eū dī  
xerunt. **U**bi nūc es abba. **A**it ille dixit. In  
conspictu iudicij dei sto. **E**t dicunt ei fr̄s  
**N**unquid & tu times. **Q**uib⁹ ille resp̄dit  
Interea quātū fuit ad virtutē mēā semper  
considerauit ut mādata dei mei sacerē. **S**z  
homo sum et vnde scio si opera mea do pla  
cent. **C**ui fratres dixerunt. Non cōfidis i  
opera tua quia fm̄ dēū sunt. **A**it ille r̄ndit.  
non confido in conspicetu dei. quia aliud est  
iudicium dei. et aliud hominū. **A**bbati  
**S**yloio cum tps dormitionis eius adue  
nisset & multi alij senes quenissent: viderūt  
faciem eius fulgore quodā radiantem. **E**t  
dicit eis ipse. Ecce abbas anthoniū venit  
ad nos. **E**t post parū ait. Ecce et chorus p  
phetarum. **E**t iterū facies eius clariore lū  
ce alpersa est. **E**t dixit eis. Beati qz aposto  
li assunt. **U**isusq; est cum quibusdā loqui.  
Cum ergo postularēt ab eo patres vt cuz q  
bus loquere ediceret. **A**it ille. Angeli inq;  
venerunt auferre animā mēā. et supplico il  
lis vt paululū me pro penitentia agenda su  
stineant. **D**icūt autē ei patres. Tu iam nō  
indiges agere penitentiam abba. **A**it ille re  
spondit. In veritate dico vobis quia nec i  
itiū penitētie me reminiscor arripuisse. **E**x  
quo dicto senlerūt q; in timore dñi esset p  
fectus. **L**unc in splendore solis effigie re  
lucente eius dicit ad eos ipse. **V**idete vi  
dete quia dñs venit. In hoc sermone red  
dito spiritu omnis loc⁹ ille grato odore re  
pletus est. **S** **B**eatū arsenius dum  
tempus eius vt migraret de hoc seculo ap  
proximaret dicebat ad discipulos suos.  
Nemo super me faciat charitatē nisi i sola  
oblatione. Ego si feci charitatē inuenio illā.  
Turbatis autē discipulis eius quasi iaz tē  
pore p̄pinqante dicit eis. **N**ecdum bora  
mea venit. cum autē venerit nō facebo. **S**z  
tamē stabitis mecum ante diuinū iudiciū. si

alicui dē meo corpusculo aliquid velut rel  
quias dederitis. **I**llis autē respondētibus  
**E**t quid faciemus pater. quia nescim⁹ ho  
minem sepelire. **R**espondit ille. **N**unqd ne  
scitis funē in pedib⁹ meis mittere. & ita me  
ad montē trabere. **P**ili autē oculoz eius  
ex iugi fletu ceciderat. **N**ā p omne temp⁹  
rite sue sedens et opans: pannū in sinu suo  
babebat ppter lachrymas defluētes ex ocu  
lis eius. **D**ū ergo moreretur cepit flere. **E**t  
cū fratres illius requirerēt dicētes. **Q**uid  
fles pater. nunqd et tu times. **I**lle resp̄dit  
In veritate timeo. **E**t iste timor q nūc mes  
cum est semp in me fuit ex quo factus sum  
monachus. **C**ū aut̄ vidisset abba poemē  
quia transiit dixit. **B**eatū es abba arseni  
quia te tantū in hoc seculo planxisti. **Q**ui eī  
hic se non planxit illic se lugebit. **A**utē  
go bic ex voluntate aut illuc p tornētis im  
possibile est hominē non plangere. **A**bs  
bas Daniel narravit de eodē beato arsenio  
quia nunq; voluerit loqui de questionibus  
scripturarū. cum magnifice posset si volu  
isset. sed neq; eplam cito scripsit ad aliquoz  
**Q**uando autē ad conventū veniebat post  
columnā sedebat ne quis videret faciē ei⁹.  
et ne ipē aliquē videret alium. **E**rat aut̄ vi  
sio eius angelica sicut iacob capillis canus  
et ornatus. elegans corpe siccus tamē. **D**a  
bebat aut̄ barbā prolixa omnino attingētez  
r̄sq; ad ventrē eius. **L**ongus aut̄ erat s̄z se  
nio longinquo curvatus. **M**oritur annorū  
non agintaquinq;. **D**ic fecit in palatō dñe  
memorie theodosij maioris q; fuit pater ar  
cbadij et honorij annos quadraginta. **E**t de  
cem annos in loco q; dicit trooin sup̄ babis  
loniā ē ciuitatezque v̄r memphis. **E**t tres  
annos i canopo alexandrie. Alios duos annos  
reversus itez i trooin. & ita dormiuit i pace  
gloriās curli suū p̄r bon⁹ & sp̄sctō ple  
nus & fide. **B**eat⁹ athanasij ep̄s rogauit  
aliquā abbatē patimon vt iret i alexandriā.  
**Q**ui descendens cū fratrib⁹ cū vidisset qd  
dam seculares dicit eis. surgite & salutate  
monachos vt bñdicātū ab eis. **F**reqnter  
eū isti loquūt cū deo. et os eoz lancū ē. **E**t  
cū vidisset ibi mulierē tēatricā lacrimat⁹  
ē. **E**t reqsiēt allates cur plāgerz. **A**it senex

# Folium

respondens dixit. **N**ue me res ad has lacrimas compulerunt. **C**una quidē perditio illius mulieris. **S**ecunda vero quia ego tantam curā nō habeo placendi deo quantaz habet hec mulier ut hominib⁹ turpibus placeat. **D**e quodā sene dicebatur. quia quoties illi sua cogitatio dicebat. dimittit bodie et cras penitebis. ipse iterū respondebat. **N**ō ita sed bodie debemus penitere et cras voluntas dei fiat in nobis. **I** **C**Quidam ex patribus de aliquo referebat episcopo eo q̄ audisset duos de plebe sua viros nimis in puritatis adulteros. Rogauit ergo deū. ut si ita esset ostenderet. **C**ū ergo post oblationem consecratā vnusquisq; ad cōmunionē accederet singulorū facies intelligebat et ammos. **P**eccatorū enim facies nigras inspiciebat ut carbonem. et oculos eoz sanguine repletos. alios vero vidit clara facie et vestibus albī induitos. **C**um autē corpus domini suscepissent in quorundā vultibus lumen. in quorundā flāma videbāt. **C**it autē agnosceret de illis quorū crimina audiebātur cōmunionē illis porrerit. et vidit unū ex eis clara facie et honorabili albīsc⁹ vestibus circūdatum. Alterū vero nigrū et horribili vultu. Et postq; diuini gratiaz myste rū perceperunt illum vis quedam illustrabat. istum & oīlū quasi flāma succēdebat. **D**rabant autē episcopū de singulis que ei ostensa fuerant se doceri. **A**stitit autē angelus domini dicens ei. **O**mnia que de ipsis audisti vera sunt. sed ille unus in sordib⁹ suis permanet et in voluntate peccandi. ideo illum nigra facie et flāma succendi vidisti. **I**lle vero alter similis ei quidā erat sic auideras. sed ideo illum clara facie illustrari vidisti. quia recordatus de his que primū fecit abrenuncians illis malis operib⁹ cū lachrymis et gemiūbus dei misericordiam postulabat. p̄mittens q̄ si p̄terita ei fuissent remissa peccata ulterius ad eadē non rediret. Et ideo priorib⁹ deletis criminib⁹ ad hanc gratiā quā vidisti peruenit. **C**um autē episcopus gratiā dei miraretur eo q̄ nō solum de tormentis tam turpis vite hominem eruerit. sed etiā tanto honore decorauerit. respondens angelus dixit. **B**ene miraris.

homo em̄ es. **N**am dominus nosler ac rester naturaliter bonus et humanus est. cest⁹ sanctibus a peccatis. penitentib⁹ em̄ se p̄ confessionem non solū peccata dimittit. sed etiā honore efficit dignos. **S**ic em̄ dilexit deus hominem ut vngeneritū sūn filiu⁹ p̄ peccatoribus destinaret et p̄ ipsis daret ad mortem. **Q**ui ergo dum inimici eius essent morti. p̄ ipsis elegit. quāto māgis quādo illi. p̄ pri⁹ fiant. **H**oc ergo scias quia nullum peccatum humānū bonitatē dei vincit. si tātū modo p̄ penitentiā vñusquisq; ea que pr̄fecerat aboleuerit mala. **V**ilericors enī deus et infirmitatē generis restrīcit. et passionū fortitudinē. et diaboli virtutē vñmāliciam. et cadentib⁹ quidem hominibus in peccati tātū filiis indulgēs expectat emēdationem. penitentib⁹ vero tātū languidis compatit. et mox soluens peccata eoru⁹ iustorum illis etiā premia tribuit. **A**udies vero hec episcopus miratus est nimis. et glorificabat deum. **E** **A**bbas paul⁹ simplex habebat hanc gratiā ut ingredīt̄s in eccliaz spiceret. et ex ip̄a facie eoz vñusquisq; cogitationes seu male essent seu bone sentiret. **C**um ergo venissent ad ecclesiam. et ingredierēt̄s senex vidit eos clara facie et leto animo ingredi. et angelos eoru⁹ pariter cum gaudio cū ipsis. **V**ñn autē nigrū vidit et nebulosum habentē corpus. et demones hinc atq; inde trahentes eum ad se missio freno in naribus. et angelum sanctuz eius a longe sequentem tristem. **S**eat⁹ ergo Paulus cepit flere et pectus suum tondere. sedens ante ecclesiam propter eū quæ talēs viderat. **O**mnes autem alijs senes videntes eum sic flentem ceperunt rogare ut si quid in ipsis vidiisset manifestaret. aut cū eis ingredieretur in congregationem. **I**lle autem nolebat ingredi sed semper flebat. ppter eum quem sic viderat. **P**ost paululū autem cum absoluta congregazione discederent iterū omnium vultus circumspiciebat si tales egredierentur quales ingressi sunt. et vidit illum quem ante vidit nigru⁹ et nebulosum egressum de ecclesia clara facie et candido corpore. et demones a longe sequentes eū. sanctū aut̄ angelū ei⁹. ppe eū

## CXLIII.

bilarem et gaudentem super eum nimis. Tunc paulus exurgens cum gaudio vociferabatur benedicens deum ac dicens. Quanta misericordia et benignitas dei est. quanta miseratione eius est. Et ascendens in altiore locum magna voce dicebat. Venite et videte opera dei. venite et videte quemadmodum vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire. Venite adoremus eum dicentes. quia tu solus potes peccata tollere. Cum autem omnes conuenissent exposuit eis paulus quid vidissim ante me ingredierentur in ecclesiam. et que postea. et petebat illum fratrem quem sic viderat ut ei manifestaret cogitationes suas et actus. vel quemadmodum tantam commutationem illi deus donasset. Ille autem ante omnes cepit referre dicens. ego sum homo peccator. et in multis temporibus sum deitus. Ingressus autem nunc in ecclesiam dei audiui verba Isaiae prophete. magis autem dei per ipsum loquentis. Lauamini. mundi estote. et tollite malicias de animabus vestris ante conspectum meum. Discite beneficia. querite iudicium. Et si fuerint peccata vestra tanquam coccinellae. velut nix dealbabuntur et si volueritis et audieritis me bona terre comedetis. Ego autem miser et fornicator compunctus in hoc sermone prophete. et ingressus intra pectus meum dixi ad deum. Domine tu es qui venisti salvare peccatores. hec que nunc per prophetam promisisti. opere comple in me indigno peccatore. Ecce enim ammodo profiteor tibi. et ex toto corde profiteor. quia hoc ultius non faciam malum sed renuncio omnibus iniusticie et ammodo frumento tibi in conscientia munda. Ab hodi enim dominus et ab hac hora suscipe me penitentem et adorantem te et renunciantem omnibus peccatis. Iuravi et statui apud me servare omnes tuas iustificationes. Sub hac ergo sponsione egressus sum de ecclesia. statuens apud me nihil de prioribus peccatis ultius facere. Tunc omnes senes exclamaverunt dicentes ad dominum voce magna. Quia magnificata sunt opera tua domine. omnia in sapientia fecisti. **X** Abbas iosephel dum cum alijs senibz ad abbatem poemenem venisset. quidam ex parentibus pre-

dicti senis attulit infantem. cuius facies per corruptionem fuerat depravata. et sedes patet eius cum eo foris monasterii plorabat. Cum autem unus sener ad vocem flentis egredi esset. et interrogaret eum cur ploraret. Ille respondit. parentis sum istius abbatis poemen. et ob hoc veni ut hunc infantem quem temptationem coeterit vidisset. et timuimus illum buc afferre. Et nunc si cognoveris quod hic sum adhuc expellit me hinc. Ego autem videns vos patres qui ad eum venistis possumi venire huc. Quomodo vis ergo abba miserere mei. et tolle infantem hunc et defer intus tecum ut oret pro eo. Quem cu[m] sexattulisset in cella sapienti usus consilio non illum obtulit primo abbati poemeni. sed a minoribus fratribus incipiens dicebat. Signate hunc infantem fratres facientes orationem rogans per singulos senes. post omnes deuilit illum ad abbatem poemenem. At ille nolebat eum contingere. Cum autem rogarerunt eum ut sicut omnes ita et ille oraret. exurgens senex ingemuit et orauit dicens. Deus sana facturam tuam ne dominetur illi inimicus. Et signauit infantem. in quoque patrum sanus est redditus. Requisitus quodam ex patribus si perfectum bonum esset egestas respondit. Vagena est penuria. Nam qui eam voluntarie sustinet tribulationem quidem carnis habet. anime vero sue inuenit requiem. Quidam frater requisivit senem dicens. Si paucos numeros mihi debet frater iubes ut repetam eos. Cui senex ait. Semel tantummodo dic illi cum humilitate. At ille dixit. Quid si semel dixerim et nihil mihi dederit. quid faciam. Tunc senex ait. Ultius nihil ei dicas. At ille dixit. Et quid faciam. quia non possum vincere cogitationem meam. nisi fuerim illi importunus. Dicite ei senex. Dimitte cogitationem tuam crepare tantummodo ne contristes fratrem tuum quia monachus es. Quidam frater requisivit senem dicens. Quomodo potest anima humilitatem adipisci. Ille respondit. Si sua tantummodo et non alterius mala consideret. Dicebat autem quia perfectio hominis humilitas est. quantumcumque enim deposuerit se homo in humilitate tantum perficit in altu. Sic

# Folium

enim superbia si ascenderit in celum vscz ad inferos deducis. ita humilitas si descendit vscz ad inferos tunc exalta vscz ad celos. **V** Abbas macharius dñ ambularet in deserto caput cuiusdā hominis ari- dum inuenit in terra. **Q**uod postqz baculo suo conuertit vocem visum est emittere. **S**enex quidnā esset interrogat. **A**tt ille respondit. Ego quidē princeps eram sacerdotum idoloꝝ qui in hoc loco habitabāt. tu aut es abbas macharius spū diuino repletus. quacunqz essi hora misertus eorum fu eris qui in pena sunt et p eis oraueris cōsolationem aliquā sentiūt. Cui senex. Et que est consolatio vestra vel pena respōde. At ille altius ingemiscens. Quantū inq̄ celum distat a terra. tantū ignis est altus in quo medio sumus a pedib⁹ vscz ad caput vndiqz perfusi. nec cunqz licet faciē alterius intueri. sed facies nostro dorso coniuncte sunt. **C**ū ergo oras. p nobis ex parte videm⁹ alterutrum. et hoc nobis. p consolatō cōstat. His auditis lachrymas fudit dicens. Gle diei illi in quo homo mandata dei trāsgressus est. Et iterū ab eo si eſſz altera pena maior inquirit. Cui ille respondit. Hūt nobis alij multo inferius. Cunqz qui essent illi interrogaret dixit. Nos quidē qui deū non cognouimus misericordiā quantācūqz patimur. illi vero qui cognitū negauerint gravioribus et inessabilibus penis subiungit nos cruciātur. Quib⁹ auditis beatus machari⁹ capite altius terre defosso discessit. **Q**uidaz frater requisivit a senē dices. abba cur a demonib⁹ grauiter impugnamur. **R**espōdens senex dixit. quia arma nostra proiecimus a nobis. id est patientiā. humilitatem mansuetudinē atqz obedientiā. **Q**uidaz frater requisivit abbate syfolum dices. **P**utas abba. si modo nos psequitur diabolus sicut antiquos patres. Respondit. Magis modo homines psequuntur nos. etatis. qz appropinquant penaz genera. vbi ille cum legionib⁹ suis angustas dum scit stagnum vbi cū igne et sulphure erit arturus. Ideo hominib⁹ infestas. nec tam infirmos quos qz appetere dignatur quos vbi voluerit citio subiungit. Sz fortes magis et magnos sup-

plantare p diversa precipitia aggreditur. **Q**uidam fratres requisierunt abbatem Siluanum per quam viam adept⁹ es set tantam prudentiam. Respondit eis ille dicens. Nunc dimisi morari cogitationes malas in corde meo que deum prouocarēt ad iram. **B**eatus Antonius dicebat. Si possit fieri quantos passus ambulet monachus. vel quot calices aque bibit in cella sua. habet declarare senioribus vt non devietur in ipsis. **A**bbas Poemen dixit. In nullo sic gaudet inimicus quomodo in illo qui non vult cogitationes suas manifestare. **Q**uidam frater dixit ad senem Ecce abba. frequenter interrogō seniores patres. vt dicant mihi cōmonitionem pro salute anime mee. et quidquid direxerunt mihi nihil retineo. Erāt autem seni duo vasa vacua. Et dicit ei senex. Glade et affer vnum ex illis vasis et mitte aquam et lava illud et effunde. et pone nitidum in locum suum. Fecit ergo ita frater semel et bis. Et dicit ei senex. Ultraqz vasa simul affer. Et cū at tulisset dicit ei. Quale est ex vtrisqz mundis. Respondit frater. vbi aquam misi et laui. Tunc senex dicit ei. Sic est et anima filii que frequenter audit verba dei. Quis nihil retineat ex his que interrogat. tamen plus mundatur qz illa que non requirit. **Q**uidam senex dixit. Quando opa bona exercet monachus. veniens dyabolus locum non inuenit in eo et statim discedit. Si autem malum opus exercet veniens frequenter spiritus dei et videns malum opus nō ad eum accedit sed recedit. Si autem extoto corde iterū requisitus fuerit cito reuertetur. **Q**uidam senex dixit. vscz tunc debet laborare monachus vscz quo possidet at christum. Qui autem semel illum adeptus fuerit iam non laborat. Permittit tamen dominus laborare electos suos vt rememorentur tribulationum labores unde semetiplos custodian timentes ne tantos labores amittat. Nam et filios israel ideo deus per desertum quadraginta annos circumduxit vt rememoratis tribulationibus non redirent retrosum. **A** Quidam frater interrogavit senē dices. Dic mihi p-

## CXLIII.

quare nunc laborantes monachi non accipiunt gratiam sicut antiqui patres. Cui senex dixit. Tunc tanta charitas erat ut unusquisque primus suum sursum traheret. nunc vero postquam charitas restinxit totus mundus in malum positus est singuli primos suos ad inferiora deducunt. video sic gratia non sortitur. Quidam frater requisivit senem dicens. Hutas abba cognoscunt sancti viri quando venit in eos gratia. Respondit senex dices. Non semper cognoscunt. Nam cuiusdam magnis senis discipulus eum peccasset in aliquate iratus senex dixit ei cum clamore. Vade et morere. Et statim ille cecidit et defunctus est. Cumque senex vidisset eum mortuum timor in genis irruit super eum. et cum magna humilitate oravit rogans deum et dices. Domine iesu christe resuscita illum et iam ultraius sine consideratione tale non loquar sermonem. Et cum hoc dixisset statim surrexit discipulus eius. Abbas poemen dixit. homo qui i alios docet et non facit ea que docet similis est fonti alto quam omnium res lauata et omnes satiat potu. se autem ipsum lauare non potest. sed habet et immundicias et sordes limo. Itē dixit. Doece animam tuā seruare quod lingua tua alios docet. Quidam anachoreta cum venisset ad abbatem poemen. suscepit eum senex cum leticia. Etcum se alterutrum amplexi fuissent cespit anachoreta de scripturis sanctis et de rebus celestibus conferre. Tunc senex vertit faciem suam ad alium fratrem. et non dedit anachorete responsum. Ille vero videns quod non loqueretur cum eo egressus est tristis et dicit discipulo eius. Sine causa labore tanti iteris assumpsi. ut venire ad eum qui mibi loqui dignatur. Ingressus autem discipulus ad abbatem poemen dixit. Propter te huc venit abba iste homo magnus. tantam gloriam in locis suis habens. et tu non vis loqui cum ipso. Respondens senex dixit. Iste homo de superioribus est. et celestia loquitur. ego autem de inferioribus sum et terrena vix loqui possum. Si mihi locutus fuisset aliquid de passionibus monachi. forsitan et ego respondissem illi. Si autem de celestibus loquitur ego me nescire confiteor. Egressus ergo discipulus dicit ad anachoretam. Senex iste no-

ster non vult de altioribus questionibus loqui sed si quis ei de passionibus locutus fuerit respondet illi. At ille compunctus in sermone ingressus ad senem dixit. Quid facias abba. quia dominatur mihi passiones cordis mei. Tunc senex respexit eum gaudentem et dixit ei. Todo bene pater venisti. Aperto ergo os meum et implebo illud bonis tuis. Et hoc sermone adiutus est anachoreta. et dixit. In veritate bona est hec via quantum tenes et vera. Et agens seni gratias reverens est in propriam regionem. Quidam senex dixit. Si quis autem de scripturis aut de quacunque causa locutus fuerit nec contendas cum eo. sed siquidem bene dicit consenti ei. si vero male dic ei. Tu scias quomodo loquaris. Ait apostolus. Noli contendas re verbis. Hec obseruans et humilitatem possidebis et odium evitabis. Nam si peruersus contendens et vis defendere sermonem tuum nasceretur scandalum. Frequenter ergo dum laudas alterum fit etiam ex iustificatione contentio. De quacunque autem re grauerter contendens non parvam norietatem senties. et nullo modo requiem possidebis. Magis autem stude silentium. et de nullo es solitus. Attende meditationi tue. tam mane quam respere. et impetum inimicorum non timebis. Quidam frater interrogavit senem dicens. Usquequo est obseruandum silentium pater. Respondit senex. Usquequo interrogaris. In omni enim loco si taciturnus fueris requiem possidebis. Abbas pauperem dicebat. Sicut apis quocunque radit mel operatur. ita et monachus quocunque pergit si propter opus dei perrexerit dulcedinem bonorum actuum semper potest perficere. Abbas mutuus venit aliquando ad locum qui vocatur ragitham in partibus gallopolis. Erat autem cum eo etiam discipulus eius. Clidens autem eum episcopus loci illius tenens eum invitum presbyterum fecit. Et dum pariter comedebat dicit ei episcopus. Indulge mihi abba. scio quoniam quia hunc honorem nolebas. sed ego a te benedici desideras. Et ipsi facere. Cui senex per benevoli tate ait. Et mea cogitatio pax volebat. sed in labore quod diuidi habeo a fratre quod mecum est et solus

# Folium

non sufficio orationes meas implere. **Dicit** ei episcopus. **S**i scis eum esse dignum ordinio ego et illum. **R**espondit abbas mutuus. **S**i quidem dignus sit nescio. vnu autem scio quod melius or me est. **O**rdo naut autem et illum. **U**trumque tamen ipsi ita permanserunt usque ad finem suum ut non minus ad altare quam ad oblationem sacrae crandae accederent. **V**nde dicebat senex. **C**o fido in deum meum. quia non habeo grande iudicium propter hanc ordinationem. quia oblationem non nobis plumpsi offerte. **N**on ordinatio decolor est qui sine culpa sunt iusti et non maculati. **E**go autem bene me cognosco. **C**ontra quidam frater beatum macbari postulabat ut ei sermonem diceret quod posset salvaturi. **C**ui senex ait. **P**oportet fugere homines et sedere in cella. et propter peccatis ingiter lamari. et quod super omnes virtutes est talis lingua cohercere et ventre. **A**bbas Arsenius dum adhuc secularis in palatio moraretur oravit dominum dicens. Domine ostende mihi viam per quam possim salvaturi. Et audiuit vocem dicentem sibi. Arsenius fuge homines et salvaberis. **C**ui ergo recessisset in solitudinem et eundem sermonem oraret rursus audiuit sibi vocem dicentem. Arsenius fuge. rase et quiete. **H**ec enim sunt principia salutis. **C**um ad eundem Arsenium Theodore archiepiscopus venisset aliquem ab eo audire se monachem edificationis. **T**unc sanctus Arsenius ait cunctis qui aderant. Si dixeris vobis aliquid custodietis. **Q**uo cum illi gratias permisisset addidit ille. Quocumque loco audieritis arsenium illuc veliterius ne accedatis. **I**te cum eum vellet archiepiscopus videre misit primo videre si appetiret ei. **A**ille remandauit ei dicens. Si solus veneris aperio tibi. si autem cum pluribus ultra hic non sedebit arsenius. **Q**uo cum audiisset epus. ceptum iter disulit. ne propter se de loco illo heremita discederet. **E**lenit aliquando isdem abbas Arsenius in quandam locum et erat harundinetum. et motus est vento. **E**t ait senex ad fratres. Quis est hic motus. **E**t dicit ei. Harundines sunt. **D**icit senex. Vere si quis sedet cum quiete et audierit vocem auis non habebit cor eius eandem quietem. quanto magis vos habentes sonum harundinum harum. **D**icebat autem de eo quia erat cella eius.

longe milia trigintaduo. et non exiebat cito. sed alij ei faciebat ministerium. **Q**uando autem in solitudinem redactus est locus qui vocatur scitibus exiuit ploras et dices. Perdidit mundus romanum. et monachi scitibus. **D**icit frater dñi linum ex libeida pgerent com parare dixerunt. per occasionem beatum videt amus arsemum. **Q**uo cum daniel discipulus eius nunciasset precepit ut per qua causa illuc aduenissent de alexandria ab eis inquireret. **C**um ergo renunciasset propter linum pgerent comparandum. **R**espondit Arsenius. Ergo faciem meam non videbit. quod non propter me sed propter opus suum aduenerunt. Glade itaque et suscepit eis faciebant et dimittit eos dicens. quod senex non potest vobis occurtere. **C**um quidam ad eundem beatum arsemum ex fratribus aduenisset volens videre eum pulsavit ostium. **A**bbas autem Arsenius sperans suum esse discipulum aperuit ei. Sed postquam alterum esse cospicuerat. mox se in terram piecit. Illo autem surgere eum postulante respodit. Non hinc exurgam nisi discetteris. **P**er multas antez horas rogatus a fratre non acquieuit donec discederet ille quod venerat. **A**stiterunt aliquando abbati arsenio demones in cella sedenti et tribulabant eum. Superuenientem autem ei fratres qui ei ministrare solebant. statimque extra celum audiebant eum clamantem ad dominum et dicentem. Domine non me derelinquas. quod nihil boni feci coram te. sed prosta mihi sum benignitatem tuam. saltu modo assumere initia bene vivendi. **C**um interrogaret aliquis abbas arsenius quandam senem egyptum de cogitationibus suis. alius videns eum dixit ei. Abba Arsenius quomodo tu quod tanta eruditione in latina et greca lingua edoces rusticum istum de cogitationibus interrogas. **E**t ille respondit dicens. Latinam quidem et grecam linguam quantum ad seculum pertinet apprehendendi. sed alphabetum rusticum buiis necdum discere potui. **S**enes dicebant. quod dederint aliqui quidam in scitibus paucas caricas. et quod paucis erant non transmisserunt ex eis abbati arsenio. ne velut iuri paterebant. Ille autem cum hoc audisset non est egressus iuxta mores ad collectam cum fratribus dicens. **E**xcommunicasti me ut non mihi daretis enlogiam quam transmisit dominus fratibus.

ex qua nō fui dign⁹ accipe. Quod cū andis sent oēs edificati sunt in humilitate senis. Et vadēs p̄sbyter portant de caricis illis. et adduxit eū in p̄gregatione gaudentē. Diccebant aut̄ de eo. quia nemo poterat comp̄ hendere modū querendi eius. Sedente eodē abbate arlenio aliquā in interiorib⁹ egypti pri. cū illic importunitatē patere. visum ei est derelinquere cellā et nihil ex ea tollere lecum. et sic p̄fectus est ad discipulos suos. paramitas. alexandrū. et zoilū. Dixit ergo. Tu alexander surgēs nauiga. Et zoilo dixit. Veni mecum p̄sq; ad flumen et quere mihi nauiculā alexandriā nauigantē. et nauiga etiā tu ad fratrē tuū. zoilus aut̄ turbat⁹ in verbo est et tacuit. et ita dimisi sūt ab iniūcē. Descedit aut̄ senex circa p̄tes alexandrie. et egrotauit egritudine magna. Discipuli aut̄ ei⁹ dixerūt ad iūcē. Putas ne aliquis nostrū p̄tristatī senē. et p̄pterea dimisus ē a nobis. Et nō inueniebat inter se p̄tristationis causam. neq; quia aliquā ei inobedientes existerēt. Cū v̄oluntat⁹ fuisset senex dixit ad seipsum. vade ad fratres meos. Et ita nauigās venit ad locū qui dicitur petra vbi erāt supradicti ministri eius. Cū v̄o iuxta flumen esset puella quedam ethiopissa venies tetigit perā eius. Senex aut̄ increpabat eā. Illa vero dixit. Si monach⁹ es vade in montē. Copunctus aut̄ in hoc verbo arseni⁹ dicebat ad seipsum. Arseni⁹ si monachus es vade in montē. Et inter hec occurserunt ei alexander et zoil⁹ discipuli ei⁹. Et cū cecidissent ad pedes ei⁹ piecit se etiam senex in terrā et flebat simul. Dicit aut̄ senex. Nō audistis q̄r̄ egrotani. Et dixerūt ei. etiā audiūmus. Et ille dixit. Quare nō venistis videre me. Et dicit ei alexander. Quia dimisio tua a nobis acceptabilis nō fuit. quoniā et multi ex ea p̄tristati sunt dicentes. H̄isi inobedientes fuissent seni nequaquam se separasset ab eis. Et dicit eis senex. Et ego cognouiqr̄ hoc dicere. Sz et iterū dicturi sunt boſel quia nō inueniēs columba requiē pedibus suis. reuersa est ad Noe in archam. In hoc igit̄ verbo curati sūt animi discipulor̄ ei⁹. et permanserūt cū eo p̄sq; ad ultimū vite ipsius tempus. E Ab

bas besarion dum ambularet cū discipulo suo per beremū. venerūt ad quandā speluncam. et ingressi ibi inuenierūt fratrē sedentē et funiculū operantē. qui neq; resperxit eos neq; salutauit. neq; aliqd locutus ē eis. Dixit ergo eis abbas besarion. Camus hinc. quia hic senex nō vult loq; nobiscū. Et p̄fecti sunt ad abbātē Johannē. Cū aut̄ reuerterentur ad candē speluncā. et dicit abbas besarion. Ingrediamur iterū ad hūc fratrē si forte vel modo p̄suadeat illi deus ut loq; tur nobiscum. Et cū ingressi fuissent iūnērunt corpus tantūmodo mortuū. Et dixit discipulo suo. Cleni frater cōponamus ilū lud. quia p̄pter cū hic nos dñs transmisit. Cū aut̄ sepeliret inuenierūt quia mulier es let. et admirati sunt et dixerūt. Quemadmodū et mulieres cōluctant et vincunt demonia. Et glorificatēs dñū quiesce omniū p̄fectōr̄ recesserūt inde. F. Beat⁹ macharius aliquā narrabat dicens. Venerūt ad me quondā duo iūnes. et vñ⁹ quidē iaz plesio. alter adbuc incipiēt barbitio. Qui cuz ignoratēs meipsum interrogarēt vbi esset abbatis cella macharij. atq; me scrutante cur eū requireret. opa eius inquiūt magna et ritam p̄conabile cognoscētes eū vide re summo desiderio festinam⁹. Cunq; ego meipsum esse quē quererēt profiterer. mox meis pedibus p̄uoluti ut illos mecum habitate p̄mitterē postulabāt. Quos cuz videtur velut diuitiar̄ opulentia delicatos non posse mecum illic residere respōdi. Et si hic in quāntū tecū manere nō possumus. alio tñ loco nos p̄fici sci definita semel sentētia mentis impellit. Quo ego auditō cepi intra me ipsum ita reputare. Si hinc illos abegero scandalū patiētur. Cū enī labor ipse cōpel lat eos hinc fugere. cur de mea murmurēt voluntate. Tūc dixit illis. Clenite p̄struite vobis cellas si potestis. At illi locū sibi tantūmodo demonstrari poscebāt. Quib⁹ ego alueolū cū securē et lacco pleno panib⁹ cum modico sale cōtradidi. petrā durissimā osēdi. qua incisa habitaculū sibi p̄paratēt qđ lignis de palude allatis cōtegerēt. Arbitras barānt ego p̄ intūctio sibi hoc labore discedere. At illi interrogauerūt me qđ illic alij

# Folium

fratres solebant operari. **R**espondi ego sum  
niculum. Et sublatis folijs palmarum principi  
pium illius texture oñdi vel portellas facere  
quas ministratoribus p pane recipiendo dare  
comonui. et ita discessi. Illi vero cū summa  
patientia que a me fuerunt impata fecerunt  
ac per tres annos ad me nullatenus accesserent  
**E**t quia alij fratres de longinquis regioni  
bus veniebat ad me. illi vero nec aliquid re  
quirerent. nec ad illos accederent non leviter  
admirabat. videtis eos in ecclesia tantum obla  
tionem cū silentio et oratione precipere. **D**esi  
derans ergo scire quererentur eorum debito  
mada integra ieiunias rogauit dominum ut mihi  
opera eorum dignaret ostendere. **E**t post hoc  
prefectus ad eos pulsauit ad ostium. Quo aper  
to tacentes adorauerent me vterebantur. **E**t posic  
facta ex more oratione consedi ille maior innu  
it minor et egressus est foras. Sedebat au  
tem ipse funiculū torques nihil loquens omni  
nino. **H**ora vero nona pulsat ostium. ad quem  
aperto minor ingressus est. et maiore iterum  
innuente egressus cibū quo reficeretur ex  
coxit. eodemque nutu iussus mensam cū pari  
macijs tribus apposuit tacensque stet. **A** Quibus  
ego dixi. **S**urgite comedam. **Q**uo facto  
allato vasculo quo aquā solebant potare po  
tanimus. **A**blata autē mensa cū rasperasce  
ret dicit ei. **D**iscedis. at ego illuc me velle re  
quiescere respondi. **V**attā ergo mihi in uno  
angulo collocauerunt. et ipsi in altero angulo  
quasi quieturi. et zonas suas et analabios  
posuerunt. **C**ū autē quasi ad dormiendum se p  
pararent. iteque ego rogauit dominum ut mihi eo  
rum opera declararet. **E**t ecce dissipato tecto  
lux clara cellulā quasi medi⁹ dies implenit  
qua tamē illi non senserunt. **S**ed postquam arbi  
trati sunt me dormire surgentes cinxerunt se  
atque ad celum manus extenderunt. quos quidem  
ego quid facheret intuebar. Illi vero me vide  
re non poterāt. **E**t ecce vidi tanquam mulcas  
demones venientes. et in illius minoris ore  
atque oculis residere volentes. sed angel⁹ vero  
mini complexa ignis armatus tamen illū circū  
dabat quod demones abigebat. Ad maiorem  
autē pro accedere non audebat. **D**iluculo ve  
ro se in eodem stratu piecerunt. et ego velut ex  
pergfectus exurgo. **R**ecum et illi ita fecis

sent. ille maior hunc inibi sermonem locutus  
est. **V**is pater duodecim psalmos decante  
mus. **A**cme sentiente. ille minor frater qui  
egi psalmos cū sex verbis de canticis. et unū  
alleluia. **E**t p singulos versus fax ignis eges  
ta ascendebat ad celum. **I**te et maior cū decan  
taret quoties labia deducebat ad psallendum  
velut funiculū ignis de ore eius ad celum ten  
debatur. **P**ostquam vero ego aliquantulum de  
cantaui egrediens ut p me dignarentur ora  
re expetiui. Illi vero tacentes meis sunt pedi  
bus prouoluti. **E**t cognoui quoniam quidem  
maior esset perfectus in timore dei. minores  
vero adhuc demones impugnarerent. **P**ost  
paucos vero dies maior frater est in pace re  
ceptus. tertio die etiam minor est eum assecutus.  
**G** **A**bbas moyses comonebat fratres  
dicens. Quattuor sunt monacho principa  
lia obseruanda. id est tacendi. seruandi man  
data dei. humiliandi semetipsum. et angus  
tia paupertatis. **P**ortet ergo monachum ut  
semper lugeat. semper suorum memor sit preciorum.  
Et omni hora ponat sibi morte ante oculos  
ludos. **S**ancti patres congregati prophetar  
uerunt de ultima generatione. ex quibus unus  
prophetus noster Iosuē dixit. **N**os quidem  
adhuc mandata dei implemimus. Interrogave  
runt enim alii patres dicentes. Quid bi quod post  
nos futuri iunt. At ille respondebat dixit. **D**e  
dia forte complebit mādata dei et eternū res  
quirent deū. **D**ixeruntque sancti patres. **P**ro  
hos autē qui veniunt quid facturi sunt. Re  
spondens dixit. **H**omines generationis illius  
mandatorum dei opera non habebunt. et precepta dei  
obliviscetur. Supabundabit autē tuus iniq  
tas et restigies et charitas multorum. **C**leniet  
vero super eos temptatione. et quod inuenient  
in illa temptatione. probati et nobis et patribus  
nostris meliores existunt et feliores et proba  
biliores. **Q**uidā frater abbate requiluit  
agathonem dicens. **C**olo pater manere in co  
gregatione cum fratribus. **D**ic mihi quod habi  
tem cum eis. **R**espōdit ei senex. Obserua hoc  
per omnibus ut qualis primo die ingrediaris  
apud ipsos. tales etiam relatos quos dies pagas  
cum humilitate. **Q**uodā tamen maximes cum  
supuenissent in scithi. et multos ex patribus  
interfecissent. abba poemem cuiuslibet abbate

seniore se nomine nub. et cum alijs quicq; patri  
bus fugiens inde venit in locum terrenetudini-  
nis. et inuenierunt ibi templum quoddam de-  
serum. manserunt ibi septem dies donec cognos-  
cerent ubi manus erat unusquisq; in egypto  
pro. Dicit ergo eis abbas nub quod erat senior  
Septimana hac unusquisq; maneat apud  
se et cum altero non loquaf. Cum autem sic faceret  
erat in templo illo statua cuiusdam idoli. Ab-  
ba ergo nub exurges mane lapidabat eam  
et vespere venies dicebat ad ea. peccani in  
dulge mibi. et per totam septimanam similiter fe-  
cit. Dicauit sabbati cum pariter conuenissent  
dicit ei abba pomer. Quid volunti hacten  
ta facere septimana. ut homo fidelis idolo  
diceret indulge mibi. Dicit ei senex. Hec  
ego propter vos feci. Dicite mibi. nunquid  
hoc idolum quoniam lapidabam locutum est aliquid aut  
iratum. et iterum quoniam indulgentia petebam nonquid  
exaltauit se aut gloriatus est. Cui abba Pome-  
rem respondit. Non vici. Tunc senex dixit.  
Fratres ecce sumus septem. si vultis ergo  
ut pariter maneamus sit idolum istud nobis ex-  
emplum. ne quando iniuriatus aliquis irascatur.  
nec quando ab eo venia petitur gloriatur vel ex-  
collatur. sicut non ita vultis. unusquisq; ubi  
vult regat. At illi prouidentes se in terra spo-  
nderunt se ita facturos. et sic permanecerunt  
per multos annos cum multa humilitate et pa-  
tientia. Quattuor horis dormiebat in nocte  
et quattuor psallebat. et quattuor operabantur.  
Deinde vero usque ad nonam legebant finiden-  
tes folia palmarum. et postmodum vici sibi par-  
abant. colligentes quasdam herbas terre.

**D**icitur et alij septem similiter proba-  
tissimi viri qui in ea heremo quam sarracenis con-  
stigna est habitabat. cellulis quidem haud lo-  
ge a se diuisis. sed ipsi vinculo charitatis con-  
neci. quorum unus vocabatur petrus alius ste-  
phanus. tertius iohannes. quartus georgius  
quintus theodorus. sextus felix. septimus laurus.  
Hiero in sterili ac vastissima solitudine.  
et pene hominibus inhabitabilis conmorantes  
semel sibi in septimana vidēdos se p̄ebabant  
Sabbato nonaque die hora diei nona conuenie-  
bant singuli de locis suis ad locum sibi con-  
dictum deferentes unusquisque si quod inuenire poterat. Et unus quidem deferens nubes

alius lactorones. alius dactilos. alii fucus  
alius herbas visibles. et labiatum pastinacas  
caricas et petrisilium. Iste quippe erat principi-  
us eorum vicius. panem nonque et oleum vel potum  
extra vsum habebat. Tantummodo supradictis  
herbis et pomis sustentabatur. Celestiniem  
tum eis palma solūmodo p̄ebat. Aqua in  
locis illis minime inueniebatur. Nec enim  
aliter potabantur quod exentes mane ac discurrentes  
per diversas herbas colligentes ros.  
qui affluentissime ibi cadit. et inde tantummodo  
bebant. Cum ut diximus in unum conuenient  
locum agentes deo gratias sumebant ci-  
bū. Post refectionem vero usque ad vesperā  
sedentes meditabantur de scripturis sanctis.  
Non enim discurrebat inter eos secularis fas-  
bula. non cura seculi. non actō terrenarū retinē-  
tur sed solūmodo collatio spiritualis regni celesti  
desiderabilis commemorationis futura beatitudi-  
no. gloria iustorum. pena peccatorum. sanctos  
rumque omnium requies. quia inter beatas pa-  
radisi sedes letantur. Hec commemorationes su-  
spirabat ex imo pectore et flebat uberrime.  
Cum per totam noctem vigiles permanerent ce-  
lebrates dominica laudes. die dominica hora nona  
loquendi secundum. et vidēdi se terminum capiebat  
Rediebat enim unusquisque ad cellam suam. in qua  
solus soli deo diebus ac noctibus vacabat. In  
his igitur studiis eos positos. sarraceni late-  
per deremum discurrentes repererunt. et irruen-  
tes super eos de heremo elecerunt. atque ligantes  
eos pedibus suspenderunt. multisque iniuris  
affectionis ad extremum focum subitus eos de her-  
bis amarissimis presserunt. ubi incredibili-  
ter cruciati lumen oculorum ex amaritudine  
sumi amiserunt. Et posicque multis tormentis  
eos afflixerunt semiuinos eos dimiserunt.  
ex quo unum nouum in quoddam loco hinc pluri-  
mo postea supinxisse tibi. ceteri vero ubi non  
fuerint deuoluti penitus ignoramus.

**I**nterrogavit quidam frater abbatem Pome-  
rem dicēs. Quid est quod dominus in euāgelio  
dit. Nemo hac dilectione maiorē habet quod  
ut quis aīam suā ponat. p̄ amico suo. Quod  
hoc fieri. Respondebit senex. Si quis audit ver-  
bum malum a p̄ primo suo et cum possit ipse simili-  
lia respondere illi. pugnat in corde suo por-  
tare labore. et vim sibi facit. ne forte respon-

# Folium

deat illi et tristet illū. iste talis animā suaz ponit p amico suo. **R**equisit⁹ abbas moy ses dixit. Si nō concordat act⁹ et or⁹ in manū laborat homo. Cū em⁹ orat q̄s pro seipso et indulgentia illi peccator⁹ detur. obseruet ne faciat illa iterū. Nō est voluntate peccandi quis dimiserit. et ambulat p̄ manēs i timo re dei. istū mox cum gaudio suscipit deus.

**S**anctū senem requisivit frater dicens Quid faciet homo in omni temptatione vniē te super se. et omni cogitatione immissa ab ī imico. Respondit. plangere debet in cōspēctu bonitatis dei ut succurrēs auxilietur ei Scriptū est ei. Dñs mibi adiutor ē. et ego despiciā inimicos meos. **Q**uidaz senex dixit. Sicut ad succelam ollā mulce nō apt propinquāt. si vō tepida fuerit insidēti ea et faciūt vermes. ita et monachū succensum igne diuinī amoris fugiūt demones. tēpīdū vero illudū et insequuntē. **A**bbas silvanus sedens aliquāt cū fratrib⁹ in speleo factus est in excessu mētis et cecidit in faciem suā. et post multū surgēs plorabat. Et interrogauerūt fratres en dicētes. Quid habes pater. Ille vō tacebat et flebat. Cōpellenti bus aut illis dixit. Ego ad iudicium raptus sum et vidi multos de habitu nostro enētes in tormenta et multos seculares ad regnum. Et lugebat senex. et nolebat deinceps exire de cella sua. Sed si exire cogebaf. operiebat capucio faciē suā dicēs. Quid necesse ē videre lumen istud tigale in quo nihil ē utile.

**R**Quidā senex dixit fratri. omni die vicinātibi mortē esse cogita. quasi iā clausus in monumēto nibil de hoc seculo cures. Timor dei p̄maneat in te omni hora. Cres de te hominib⁹ omnib⁹ inferiorē esse. Non detrabas alicui. quia de⁹ cognoscit omnia. Et esto pacificus cū omnib⁹. et dabit tibi dñs requiē. **C**ū quidā fratres quēadmodum orarēt beatū machariū requisissent. respondit illis dicēs. Nō sunt necessaria vobis sup̄flua verba. sed extēdere man⁹ ac dicere. Deus quomō vis et sicut tibi placet ita fiat. Si autē temptatio irriterit aut impugnatio descendū est. Dñe deus clementissime auxiliari dignare nobis. tu em̄ scis quid nobis experdiat. fac nobiscū misericordiā tuam. **A**b-

bas iohānes dicebat. Similis debet ē monachus hominile dētū sub arbore grandi. q̄ respiciēs feras diversas et serpentes venientes ad se. cū nō potuerit eis resistere subit ī arborē et salvatur. Ita et monachus sedeat ī cella sua. et respiciēs prauas cogitationes iaculationesq̄ venientes sup̄ se cū nō potuerit eis resistere. cōfugiat p̄ orōem ad dominū cui oia possibilia sunt et salvabis. Itē dixit similis esse debet monachus bos babeti a sini stra ignē et a dextera aquā ut quotiēs succensus fuerit ignis tollat de aqua et extinguit illuz. Sic oportet et monachū facere oī hora ut q̄n cogitatio turpis succensa fuerit ab inimico. tunc aquā. i. orōnes p̄tinuas effundat et extinguat illā. **A**bbas zenon dū esset in scithi egressus est nocte dū cella sua ambulare p̄ heremū. Et factū est dū longi p̄cessisset errauit. tres noctes diecē ambulans et cecidit fatigat⁹ vscq̄ ad mortē. Ecce ce stetit ante eū infans habens in manu sua panē. Et dixit ei. Erurge et comedē. At ille exurgēs orauit. timuit em̄ fantasmā esse. Cui infans dixit. bene fecisti q̄ orasti. modo ergo surge et comedē. Cui abba zenon nō adquieuit nisi secūdo et tertio orasset. Et cū ille laudaret q̄r orabat. Iā tūc surrexit et comedit. post hēc dicit ei infans. Quantū tēpus ambulasti tantū longe es a cella tua. Sed surge sequere me. Et mox inuentus est aī cellā suā. Dicit ergo ei senex. Ingredere in cellā meā et fac orōem. Et ingresso senex in cellā suā ille nō cōparuit. **I**

**A**bbas daniel referebat de beato Arsenio. eo q̄ sabbatoz die vespere solē relucētem post torlum suū dimittebat in orōe p̄sistens. extēdensq̄ ad celū man⁹ non delistebat orare nisi itē seq̄nti die sol surgēs oculos ei⁹ implefset. Ceteras autē noctes quis giles ducebant. et p̄ diluculo cū vellet patrū p̄ nature fragilitate q̄escere dicebat somno. Vleni male serue. Et mox claudēs oculos q̄escere p̄ somni sedēdo surripiebat. et statim exurgebat. **E**nēt̄ aliqāt ad abbatem luciū in enmatū monachi q̄ dicebantur cochiti. hoc est orātes. Et interrogabat eos senex dicēs. Quid est op̄ manū vestrū. Et illi dixerūt. Nō p̄tingim⁹ aliqd

## CXLVII.

opus manū. sed sicut dicit aplus. sine iter missione oram? Dicit ei senex. Et nō man ducatis. Illi aut̄ dixerūt. Et iā māducam? Et dicit eis senex. Qn ergo comeditis q̄s orabit p̄ vobis. Et iter interrogauit eos di tens. Nō dormitis. Et dixerūt. dormim? . Et dicit senex. Et cū dormitis q̄s p̄ vobis orat. et nō inuenierūt ad tec qd rñderet illi. Et dicit senex. Ignoscite mibi frēs. q̄r nō facitis sicut dixistis. ego autē ostēdo vobis q̄r opans māib⁹ meis sine intermissione oro. Sedeo em̄ inuāte deo infundēs mibi pau cas palmulas ⁊ facio ex eis plectas. Et di co. Misere mei de? Km magnā misericor diā tuā. ⁊ Km multitudinē miseracionū tuā acū tele iniquitatē meā. Et dicit eis orato est an nō. et dixerūt etiā. Et dixit itez. Qn p̄maneo tota die laborās et orās facio plus min? q̄ndecim nūmos. ⁊ pono ex eis ad osti um duos ⁊ residuū māduco. ⁊ q̄ accepit il los duos denarios orat p̄ me tpe q̄ ego mā duco vel dormio. At q̄ ita p̄ ḡam dei im pletur mibi qd scriptū est. Sine intermissiōne orate. Abbas Wachari? dñ semel de sc̄ibī portās sportellas quas texerat gra deret. p̄ie laboris defessus reledit et dixit. De? tu scis q̄r ampli? nō valeo ambulare. Et mox inuenetus est ad fluvium unde adhuc nullū aberat iter uallū itineris. Abbas ammon uenies in deserto ad quendā locuz baurite aquā. vidit basiliscū ⁊ iactās se in faciē suā dixit. Óne aut̄ ego moritur? sum aut̄ ista bestia. Vox basiliscus p̄ virtutem dei dissipat? est. Abbas besarionis dñ scipul⁹ noīe dulcis cū quadā die cū ip̄o pa riter iuxtalit⁹ maris ambuia ret cōtigit eū multū sitire ⁊ dixit seni. Sitis me macerat pater. At beatus besarion facta orōne iussit eū aquā de mari tollere ⁊ bibere. Qd cū fe cisset ⁊ dulcissimā aquā reperisset. vascellū qd lecū portauit impletum. Qd cū vidisset abbas besarion. dixit ad eū. Quare imple si vas aqua fili. At ille dixit. Indulge mihi pater. tū me ne forte in ante sitia. Cui se n̄x dixit. Indulgeat tibi dñs fili. q̄r et vbi qd de? est ⁊ potest tibi dulcē aquā prestare. Genex quidā narrauit q̄ aliqs frat̄ cuz cōcerti voluisset. et phibereatur a matre sua